Nec tamen proinde putas, eos admodum urbanitatem servare, aut rusticatis nomen evadere, qui obseratas omnino accipiēdis laudibus aures obturant, prater quam enim, quod si dum maximè adulatio[n]em vitare student, paulo severioris, & tristioris ingenij se esse præmonstrant, & invidiæ, aut superbie notam subire coguntur & quod ad Calantium, perbellè descripsit Hieronymus. Adulatio, inquit, loco humilitatis, ac benevolentia ducatur, & qui adulari nescit, invidus, aut superbus requietetur. Confirmat Galenus lib. de

lib. de dignoscendis animi morbis, cap. 3. proponens tres modos, quibus internosci possit animus, & omnes cum severitate coniuncti sunt; pri-
mum, quod non frequentent divitum domos; non salutent, non comitentur potentiores, non carent cum divitibus, non pecuniarum, aut gloria, non honorum sint cupidi, Quae qui-
dem omnia yulgò aspera, & inamena, & ideo
cum vera sapientia, & singulari medicinae ar-
te sunt coniungenda; ne dum mores lacerari
assentationibus fugimus, pravae consuetudinis
humores lactari contingat, Lege D. Thom. 2.2.
qust. 115. Aloysium de Torres de peccatis lingua Itali-
cè, d. 21. Antonium Rampeola in figuris Biblicis ex-
purgat. Buridanum in Politico, lib. 4. qust. 4. Ioannem Buscium in arca medica, & in Panario. Ioannem Lopez. in epitome Sanctorum, Ioannem Stobaeum in
senectetijs fer. 14. Exempla Iosephi Berillardini in pra-
to florido Italice, lib. 1. cap. 9. P. Ioannem Torres Phi-
losophi principis, lib. 24. pag. 963. Hispane, & pag.
959. de damno, & yicanda adulatione, Rogerium
in corona anime, cap. 25. Itale. Tandem Agapetum
Diaconum, tom. 2. Bibliotheca.

5 In textu, ibi, Non ideo debent
contemni. Nam ordinatio sacerdotum
divina, quanvis eorum natu-
re conditio valde sit humana, illa in omnibus
diversa, hæc omnium natura una est, ut inde
venire, & condolendi, non vero contemnendi
occasio arripiatur; accipiant homines, quod
suum est, & nolint discutere alienum. Si sacer-
dotes bene vixerint, eorum lucrum est; si be-
ne docuerint, vestrum est dixit Chrysost. hom. 43.
imperf. Nolite malos sacerdotes negligere, ne
propter eos etiam bonos contemnatis, quin
etiam de homine malo frequenter bona do-
ctrina procedit. Ecce enim vilis terra pretio-
sum aurum producit, nec propter terram vi-
lum, pretiosum contemnitur aurum. Sic eligi-
tur aurum, & terra relinquitur, sic homines
doctrinam accipiant, & mores sacerdotum re-
linquant; nam ut apes, non herbas; sed flores
herbarum colligunt: sic vos flores doctrinæ
colligit, & conversationem relinquite, ut qua-
si inutilis herba arescat. Quid ut altius incul-
care possumus, sciendum est omnia Sacra-
menta cum obstante indignè tractantibus, prodesse
tamen per eos digne sumentibus: refertur in
cap. Omnia, 1. q. 1. ex August. 2. contra epist. Par-
me, cap. 10. Nec tamen inferas non esse vitan-
dos hereticos, quia rite ordinati, quia solempne
sacrificium, & benedictio per se bona sit; nam
declinandos, nec eis, ave, dicendum asseritur in
cap. Maledicam, 1. q. 1. ex Hieronym. in Malach. &
ibi Glossa interliniaria, non tamen contemnen-
dos probatur in presenti, & ex illo. Pauli 1. ad
Timoth. 4. Nemo adolescentiam tuam contemnat.

DISTINCTIO. LXXXIV.

CAP. Peruenit. I.

SUMMARIUM.

- 1 Cur Papa vocet hoc in loco episcopum fratrem, & coepiscopum.
- 2 Episcoporum est causas oppressorum, vi-
duarum, & pauperum defendere.
- 3 Episcopi bona Ecclesie alienare possunt
in subsidium pauperum.
- 4 Vtrum succurrendum sit pauperi, qui vi-
tio suo incidit in paupertatem? remisive.
- 5 Prudentes sunt consulendi, & consiliis
corum obsequendum.
- 6 Episcopi olim consiliarios, & assessores
habeant.
- 7 Multum deferendum nobilibus, & ho-
noris Praelatorum.
- 8 Causæ episcoporum deferruntur Papa.

I N textu, ibi, Fratrem, & coe-
piscopum. Honorifica sermonis dis-
positione demulceret Sum-
mus Pontifex Paschalium episcopum, tum ut
episcopatus fastigij apice fungentem, venera-
tione prosequatur: tum ut civilitate quodam
modo delinitus episcopus, patienter increpatio-
nem audiat. Quo artificio usus est Asiz eccle-
siarum rector, & fortassis fundator Iohannes Apo-
calyps. 2. Qui reprehensurus Ephesi, Pergami,
& Tiatyra Angelos, seu episcopos, sic enim
eos appellare decebat, dignitatem prius com-
mendavit, & postea cōminatione emendavit,
quam arguendi dexteritatem in Paulo Gregor.
hom. 11. in Ezechiel. eleganti illustrat exemplo.
Ut peritus, inquit, medicus vulnus secundum videns,
& agrum timidum esse conspiciens, du palparit, & su-
bito percutit. Item in præsentia pastorum Viribus, &
Orbis desiderem episcopum, ut præmissa allocu-
tionis urbanitate, & humanitate magis afficiat
errantem; & magis lenitate fratribus, quam seve-
ritate, & authoritate Pontificis horretur, fra-
trem, & coepiscopum vocat. Quod autem no-
mine fratris veneretur episcopum, probatum
ex ea ratione, quia Navarr. lib. 3. consil. num. 130
consil. 6. de donationibus, nititur monachom epise-
copum existi à superioritate regularis prælati,
quam si demittat episcopatum, quia res inde-
cens.

cens, insolita, & quodammodo scandalosa est, ut episcopus, qui vocatur frater Papæ, in cap. Quam gravi, de criminis falsi, subiaceat ut quilibet alius timplex monachus; vide Decr. in cap. Venetabilem, 14. num. 2. de exceptione. & Cosm. in pragmat. Sanction. tit. de numero Cardinalium, in Glossa, Cardinales, qui præter alios notant Patriarchas, Cardinales, Archiepiscopos, & Episcopos vocari à Papâ fratres; cæteros autem Reges, & Principes, filios.

2 In textu, ibi, Vel oppressi.

Collige hinc, quam debent episcopi invigilare causis oppressorum, viduarum, pupillorum, & pauperum, ac contra lèvos impetus placita eis prælatae solatia, ut inquit Cassiodorus lib. 11. epistol. 3. & ex legibus Eruigij Vivilgo: horum regis iussu editis, causas eorum cognoscendas, suscipere episcopos tradit Isidorus Hispalensis lib. 2. tit. 1. cap. 29. & 30. Barbos. in l. 1. part. 1. num. 40. ff. soluto matrimoni, & confirmari potest, ex quadagenaria præscriptione in legatis, quæ pauperibus relinquentur, per textum in Auct. de eccles. tit. 8. Pro temporalibus, & Panorm. in cap. de quaestia, de præscriptione. & alijs, quos refert, & sequitur Cesar, in reguli postulor. 2. part. §. 2. num. 3. infra. contra Antonium, & Iul. in cap. Nihil, de præscript. Nam, & si pauperes non possint agere ad legata, potest tamen ea petere episcopus, cui imminet pauperum cura, & solicitude.

3 In textu, ibi, Vel pauperes.

Vñq ad eos ea est episcopo pauperibus cura, ut vel propter levissimam in eo genere oscitantiam, meritò Ephesi Angelus, seu episcopus acerbius increpati debuerit, Apocalypsi. iii. cap. 2. Quid de re legendus Sylvester Papa I. in Concil. Rom. Canon. 4. & Gelas. I. in cap. Gloriae episcopi, & cap. Quatuor, 12. q. 2. ex Concil. Carthaginens. 4. Canon. 15. & 17. & Arelatens. Canon. 6. Corroboretur quia, cum rerum ecclesiasticarū alienatio prohibita sit, una tamen sublevandis pauperibus, & redimendis captivis, iustissima causa est, præter alias quas Glossa ad summam, 12. q. 2. citata, & Panormit. ad cap. Nulli. §. Alienationis, nu. 5. de rebus Ecclesia, recensent, ut alienatio fiat iuxta cap. Sacrorum, & cap. Autum, 12. q. 2. Quo atendisse videntur Neatus Amide episcopus, qui ut refert Socrates lib. 7. cap. 22. omnia aurea, & argentea vasa conflavit, quo pauperibus subveniret; & Cyrillus, quem Sozomenus lib. 4. cap. 24. narrat ecclesia Thesaurum, & sacra aulaea vendidisse, ad sublevandam famem, quæ agrum Hierosolymitanum occupaverat. Vtrum autem succurrendum sit illi, qui culpa sua, & viatio incidit in paupertatem? Consule Tiraq. in l. si unquam, verbo, bona, num. 5. Cod. de revocando donationibus. Surd de Aliment. tit. 7. q. 25. num. 11. Ecclasi lib. 2. variat. cap. 16. num. 9. in principio.

Barbos. in l. Mariani, num. 73. ff. soluto matrimoni.

In textu, ibi, Concilia sapientiæ.

Celebris est hic textus, & Glossa, ibi, Concilia, p. eis aquis auctib[us] audiendis, cuius meminit Gregor. Lopez l. 5. tit. 9. part. 2. Glossa 2. in principio, & utilitatem conprobat, cum quia ea, quæ consilio ordinantur, ad beatitudinem & gloriæ redundare noscuntur, l. Humanam, C. de legibus, l. 3. Cod. de repudijs: tunc quia consilia ita tolcent, & ita hanc intellectum in rebus dubijs, ut per ea bonus efficiatur intellectus; quæ propter accipi debent ab ijs, qui sciunt illa dare, unde factum est, quod plerisque in cunctis sapientibus contingat, plus alieno se, quam proprio credere iudicio, ut ex Bernard. epistol. 82. refert citatus Gregor. Lopez in textus summa, titul. part. 3. Glossa 2. Illustratur amplius ex oraculo divino, Proverb. 11. & 14. Vbi consilium, ibi salutis animæ defenditur. Vide Bald. in l. 1. column. 3. Cod. ne licet tertio provocare, & Abbat. in cap. Cum in veteri, column. penult. de clct. & posita ad cap. ult. num. 1. supra, dist. 38.

In textu, ibi, Et recta suadentiu[m].

Tam de ijs, qui fraterna charitate Paschasiū suadebanit, iuxta cap. Si peccaveris, 2. q. 1. textus poterit æque bene intelligi, quam de ijs, quos sibi debebat, si non negligebat, accersere consiliarios; nam in veterum more positum erat pro negotijs expediendis episcopos sibi ascitos habere consiliarios clericos, qui difficultibus, & rebus dubijs solvendis & acarent. Cum enim episcopi principes reipublicæ constituentur, & illius administrandæ gratia adiuncta haberent duo genera magistratum; alterum laicorum, quibus præficietur index ex cõmillatione antistitum; alterum clericorum, quibus solius episcopus præficeret; semper tamen gravibus in difficultibus expediendis aliqui præstantiores feligebantur, ut credere est, & colligitur ex Paulo 1. Corinth. 11. & 1. ad Timothe. 5. Qui bene præsumt presbyteri duplice honore habeantur; maxime, qui laborant in verbo, & doctrina, tradidit Anastas. German. lib. 2. de sacrorum immunitat. cap. 13. nu. 20. & deinceps; quos omnium nominationes Paschasius respuebat.

In textu, ibi, Coram alijs sacerdotibus, & quibusdam nobilib[us].

Nota primò, quomodo nobiles sacerdotibus associentur; nam illi cæteris urbis prædentiores, atq. exercitatores esse præsumuntur, argumento notabili in l. 1. C. Qui, et adversus quos. Unde princeps dicitur habere in pectore peritiam iuris reconditam, in l. Omnium, & in cap. 1. de constit.

constitution. lib. 6. nempè propter nobiles, & sapientes, qui eum quotidie comitantur: ut ex And. Bar. in constitut. Siccilia incip. minoribus, & ibi post eum Matth. afflct. dixisse passim in suis scriptis, refert Tiraquel. de nobilit. cap. 20. nu. 41. tūm etiam, quia sacerdotum sigillum imitantur, in violabilitate naturale servando. Nota secundò. Quantus honos delatus sit episcopo, qui reprehendendus, non coram omnibus, per quorum ora volitabant vitia; & ipse fama laborabat, sed in occulto redarguitur, ne posthabita veneratione contemneretur, qui episcopali dignitate fungebatur. Sic Adorūm 23. Paulus, se excusat, eōquod Atanazii Ponifici coram astantibus maledixisset, dicens. Nesciebam fratres, quod sum missus est sacerdotum, & nullibi legitimus Christum pontificem aliquem reprehendisse, nisi sub nomine scribarum, & phariseorum.

In textu, ibi, Ad nos est.

Collige in argumentum, quae dixit Petrus Damiani lib. 8. epistol. ad cives Florentinos, 11. Sedes Apostolica cunctis adeuntibus patet. Romanum ergo pulset Ecclesiam quisquis se iustum aduersus episcopum habere calumniam sperat. Nam causa episcoporum Romano Pontifici reservantur, nec ab alio deponi, aut condemnari possunt ex Trid. sess. 13. de reform. cap. 6. in fine, & sess. 24. de reformat. cap. 5. Sbrozio de vicario episcopi, lib. 2. q. 59. nu. 1. & alijs; de speciali reservatione tam episcoporum, quam causarum illorum, cap. Quanvis, 3. q. 6. Borgas. de irregularit. p. 6. tit. quis possit excommunicare, in fin. Turrecremat. in cap. Vbiq., 15. q. 7. nu. 5. 6. & 7. Iure autem veteri, si contingenter criminaliter agi contra episcopum, & crimen postularet depositionem ab ordine, vel dignitate, causa examinabatur ab episcopis provinciae una cum Metropolitano, ultra quem ad minus erant duodecimi episcopi, ut notat Glossa in summ. verb. quod autem, 3. q. 8. per textum in cap. Si quis episcopum, 16. q. 4. nunquam tamen Metropolitanus causam definiebat; sed votum proferebat, & referebat processum ad Papam; tradic optimè Felinus in cap. Si quis, nu. 2. notabil. ult. de accusation. Deinde tractu temporis iure sanctum fuit, quod episcopi cognoscerent usq; ad sententiam; sententia vero reservabatur Papa definienda; cap. Accusatus, & cap. Quanvis, 14. Multum stupet. 3. q. 6. Notat Alphons. Alvar. Guer. in speculo iuris Ponificij, cap. 29. Unde collige cum Felino in cap. Non potest, num. 7. de sententia, & re indicata, quod omnia iura in quibus legitur aliquando episcopos fuisse datinatos ab inferioribus a Papa, loquantur de iure antiquo; pro ut dictum est; aut ex commissione Papa.

CAP. Nuntiatum. II.

S U M M A R I Y M.

- 1 Qui munera obliviscitur, memoriam perdit honoris.
- 2 Episcopi debent iura Ecclesiarum intacta servare.
- 3 Quid de iure antiquo, & noviori tenetur episcopi circa monasteria?
- 4 Prohibita appellatione, adest locus revisioni, & supplicationi; & ad quod usque tempus possit supplicari?

In textu, ibi, Immemores ho-

noris sui. Et oneris, nam qui solicitudinem munera deponit, & honoris, & oneris obligeatione inducitur; siquidem ad invicem comitantur honor, & onus; nec sanementis existimandus est, qui honore fruatur, & oneris oblitus. Cum igitur episcopi pares sint Apostolis, quantum ad ordinem, & consecrationem, iuxta cap. In novo, dist. 21. ubi Glossa, verbo, pari, signum est tanti culminis esse oblitos, dum curam abiciunt, quam defigendo se antistites p manualem obedientiam profitentur habere, & se obligant p oib; suis apud Deum mediante Metropolitano, Glossa desigendo, in cap. Nisi cum pridem, de renuntiat. Ex hac episcopalibus munera obeundi solicitudine, colligit D. Chrys. lib. 3. & 6. de sacerdoti. episcoporum officium esse Laborum pelagus, & omnium arummarum abyssum. Quam difficultatum molem, & inextricabilem labyrinthum cum homines deberent exhorrelocre, & ipso etiam animo subterfugere; inexhaustæ tamen ambitionis virtus factum est, ut ad immensum hoc onus, veluti ad honorem inhient, & adsipirent. Quam ambitionem detestatur Petrarch lib. 1. Dialog. 107. de remedio utriusque fortune, his verbis. O' vertigo morum peccati, ad quod olim consueverant, & deberent cogi homines, inde nunc retrahi non possunt. Hinc fit, ut quicunque olim episcopatum desiderabat, bonum opus desideraret, propter laborem illi honoris adnexum. Ita explicat D. Thom. 2. 2. q. 185, art. 1. Azor. inst moral. p. 2. lib. 3. cap. 28. q. 2. Alphons. Alvares Guerero in specul. iuris Ponificij, cap. 4.

In textu, ibi, Neq; etga ecclesiastis.

Episcopi munus est, ecclesiastis manu tenere in statu, in quo fuerunt instituti, per cap. 2. de splend. neglig. prelator. & iusta intacta servare, ne deteriorem conditionem subeant, iuxta textum in cap. Requisivit, de in integrum restitut. & Glossam

P pp in cap.

in cap. final. in fine, 16. q. 5. & cap. Fraternitatem, verbo, non debet, de donationibus, ubi Innocent. nu. unic. Anton. nu. 10. Bart. in l. Iubemus nullam. nu. 4. Cod. de sacro sanct. Eccles. Seraphin. de privileg. iuram. privileg. 71. nu. 32. quos allegat, & sequitur Sanch. de matrim. lib. 6. disp. 4. nu. 12. in fine. Bellet. disquisit. clerical. p. 1. tit. de clero debitore, 6. 5. nu. 10. quod tamen limita procedere in rebus acquisitiis, non verò acquirendis. Ita Sanch. &c alij apud ipsum; nec etiam habet locum negligente prælato, Tiraq. de iure mariti, Glossa 7. nu. 76. cum sequentib. Ratio autem principalis conclusionis est, quia episcopus est tanquam sponsus suæ ecclesie, cui per electionem, confirmationem, & consecrationem perfecte copulatur cap. Inter, cap. Licit, de translat. episcop. & ideo eius spirituалиbus cōmōdis, & temporalibus etiam quantū necessē fuerit inservire debet, Suar. tom. 3. de relig. lib. 9. cap. 13. nu. 13. Quam obligationem iustitiae esse tradit Sanch. citat. nu. 51. & inde corollaria nonnulla deducit, quæ ibi videte poteris. Sed quoniam personæ præstant rebus, l. 2. ff. de statu hominum, & l. Si queramus, ff. de testam. ergo de illis præcipua debet esse cura, & solicitude. De obligatione ædificandi, vel reparandi, & obligatione faciendi ædificate, aut reparare tēpla, & paramenta. Adi Beroium conf. 3. nu. 1. & 2. quem refert Rota decis. 627. nu. 1. Archid. in cap. Dēcērnum, 10. q. 1. cap. 4. nu. 13. 12. q. 2. Trid. sess. 21. de reform. cap. 7. Fusch. de visit. lib. 1. cap. 10. nu. 15. & 16. Vallasc. consil. 179. nu. 7. & 13. Cened. ad Decretal. collect. 153. Ricci in decis. curia Archiepiscop. Neapol. p. 2. decis. 255.